
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina pediatrica

Contenuto Approvazione graduatoria aziendale di disponibilità per il conferimento di incarichi 
provvisori o di sostituzione per la pediatria di libera scelta anno 2022

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC PEDIATRI DI FAMIGLIA E SPECIALISTI AMBULATORIALI

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO

Responsabile del
procedimento

LATELLA BRUNO

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 Graduatoria Aziendale 2022 dei Pediatri di Libera Scelta                                                
per il conferimento di incarichi provvisori o di sostituzione



                                                                   
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visto l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti pediatri di libera

scelta,  di  cui  all’Atto di  Intesa  Conferenza Stato Regioni  siglato in  data  15.12.2005 e ss.mm.ii.,  come

modificato dall’ACN approvato il 21.06.2018;

Premesso che ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 dell’ACN sopra richiamato, l’Azienda, “Qualora in un

ambito territoriale si determini una carenza alla assistenza pediatrica, l’Azienda, sentito il Comitato di cui all’art. 23, può

conferire un incarico temporaneo ad un pediatra, scelto nel rispetto della graduatoria regionale, con priorità per i pediatri

residenti nell’ambito territoriale carente”; 

Rilevato come ai sensi di quanto previsto dell’art. 36, comma 15 dell’ACN sopra richiamato, “Il pediatra che

non riesca ad assicurare la propria sostituzione, deve tempestivamente informarne la Azienda, la quale provvede a designare

il  sostituto  individuandolo  tra  i  pediatri  inseriti  nella  graduatoria  di  cui  all’art.  15,  e  secondo  l’ordine  della  stessa,

interpellando prioritariamente i pediatri residenti nell’ambito di iscrizione del pediatra sostituito. In tale caso i compensi

spettano fin dal primo giorno della sostituzione al pediatra sostituto”;

Dato atto che  questa  Azienda,  in  data  29  novembre  2021,  ha  pubblicato sul  sito  aziendale  apposito

“Avviso per la predisposizione delle graduatorie aziendali (art. 15 comma 7 ACN pediatria di Famiglia)” con termine

per la presentazione delle domande il 28 dicembre 2021;

Dato atto che per la partecipazione all’avviso di cui sopra sono pervenute un totale di n. 25 domande, così

suddivise:

 n. 11 di pediatri inseriti nella graduatoria regionale di pediatria di famiglia valevole per l’anno 2022;

 n. 10 di pediatri non inseriti nella graduatoria regionale di pediatria di famiglia valevole per l’anno

2022, avendo acquisito la specializzazione in pediatria o discipline equipollenti successivamente alla

data  di  scadenza  della  presentazione  della  domanda  di  inclusione  nella  graduatoria  regionale

suddetta;

 n. 3 di pediatri iscritti al corso di specializzazione in pediatria;



                                                                   

 n. 1 di pediatra che dichiara essere in attesa di convalida del titolo di specializzazione, conseguito

presso  stato  estero,  e  che  pertanto  è  ammessa  con  riserva  nella  graduatoria  suddetta,  sino  a

ricezione dell’attestato di convalida da parte della candidata stessa;

Preso atto che:

 attraverso i Verbali del Comitato Regionale Pediatria di Famiglia del 10 gennaio 2020 e del 15 giugno

2021 la Regione ha dato indicazioni alle Aziende, al fine di una uniforme applicazione delle modalità di

conferimento degli  incarichi su tutto il  territorio,  condividendo i  documenti  contenenti  i  criteri  di

definizione delle graduatorie aziendali predisposte ai sensi del comma 7 dell’art. 15 dell’ACN/2009 e

s.m.i.;

 i documenti di cui al precedente comma, tra l’altro, stabiliscono:

 Che all’avviso relativo alla graduatoria aziendale possono partecipare i  pediatri  inseriti  nella

graduatoria regionale, quelli che si sono specializzati dopo la pubblicazione della graduatoria

regionale e i medici iscritti alla scuola di specializzazione in pediatria, ex art. 2 quinquies del

D.L. 18/2020;

 La pubblicazione della graduatoria sul sito dell’Azienda;

 Che  a  tale  graduatoria  deve  essere  fatto  riferimento  per  assegnare  gli  incarichi  provvisori

secondo quanto previsto dall’art. 37 dell’ACN/2009, in base all’ordine del punteggio regionale;

 I  criteri  di  attribuzione  dell’incarico  in  base  alla  graduatoria  aziendale  in  caso  di  parità  di

punteggio regionale;

 I criteri di graduazione dei pediatri non inseriti nella graduatoria regionale nonché dei medici

iscritti alla scuola di specializzazione in pediatria;

Ritenuto di  dover  quindi  stilare  la  graduatoria  aziendale  valida  per  l’anno 2022  per  l’attribuzione  di

incarichi provvisori o di sostituzione nell’ambito della Pediatria di Famiglia, previa verifica, al momento,

della compatibilità del medico;

Tenuto conto che nella redazione della graduatoria sono rispettate le seguenti priorità, recepite nell’elenco

unito alla presente deliberazione quale allegato A):

 medici iscritti nella graduatoria regionale di pediatria di famiglia anno 2022 in ordine di punteggio;



                                                                   
 medici specializzati successivamente alla data di scadenza della presentazione della domanda di

inclusione in graduatoria regionale;

 medici iscritti alla scuola di specializzazione in Pediatria in base all’annualità di iscrizione (quinto

anno, quarto, terzo, secondo, primo);

Preso atto che il Direttore della SOC Pediatri di famiglia e Specialisti Ambulatoriali, dr. Bruno Latella, nel

proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza

dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile

del Procedimento;

Ritenuto opportuno  dotare  il  presente  atto dell’immediata  esecutività  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 4,

L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii., per motivi di urgenza connessi alla necessità di dare tempestivamente corso

agli istituti ivi previsti;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio Aziendale;

Su proposta del Direttore Struttura della Direttore SOC Pediatri di famiglia e Specialisti Ambulatoriali;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei

Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto della disponibilità, dichiarata dai medici pediatri iscritti e non iscritti nella graduatoria

della Regione Toscana per l’anno 2022, a svolgere eventuali incarichi provvisori e/o sostituzioni negli

ambiti  territoriali  dell’azienda  Usl  Toscana  centro,  nonché  della  disponibilità  dichiarata  dai  medici

iscritti alla scuola di specializzazione in pediatria, pervenute entro la scadenza del 28 dicembre 2021;

2. di  approvare  la  graduatoria  aziendale  di  pediatria  di  libera  scelta  per  l’attribuzione  di  incarichi

provvisori  o  di  sostituzione,  allegato  di  lettera  A)  alla  presente  deliberazione,  previa  verifica  della

compatibilità del medico, dando precedenza ai medici iscritti nella graduatoria regionale di pediatria di



                                                                   
famiglia  anno 2022  (priorità  1),  successivamente ai  medici  non iscritti  nella  graduatoria  suddetta  in

quanto  specializzati  dopo  la  data  di  scadenza  della  presentazione  della  domanda  di  inclusione  in

graduatoria regionale  (priorità 2),  e, infine ai medici iscritti alla scuola di specializzazione in pediatria

(priorità 3);

3. Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva  sensi dell’art.  42, comma 4, L.R.T. n.  

40/2005 e ss.mm.ii., per motivi di urgenza connessi alla necessità di dare tempestivamente corso agli 

istituti ivi previsti;

4. Di pubblicare il presente atto sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale     

40/2005 e ss.mm.ii.;

5.  Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                           

IL DIRETTORE GENERALE
                                                           (Dr. Paolo Morello Marchese)

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO
            (Dr. Lorenzo Pescini) 

Il DIRETTORE SANITARIO
       (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
           (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

